
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  25Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1518 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO  DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Diretor Administrativo 
e Financeiro o servidor SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, 
matrícula 5861632/3, Código GEP- DAS 011–5, a contar de 
01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1522 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenador - Código GEP- DAS 011–
4, ERIKA LIMA DE ANDRADE, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1516 /2017  - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
REVOGAR a contar de 01 de maio de 2017, a Portaria nº 
083/2015 de 15 de janeiro de 2015, publicada no DOE n° 32810. 
de 19/01/2015, que cedeu o(a) servidor(a)  SALVIO CARLOS 
FREIRE DA SILVA, matrícula 5861632/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/ SEDAP.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1520 /2017 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente de Patrimônio e Logistica 
o servidor EDERSON GARÇON ALVARENGA, matricula 
57230951/5, Código GEP- DAS 011–4, a contar da data de 
01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  1517/2017 - ADEPARÁ, 02 DE  MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro 
o(a) servidor(a) LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES, matricula 
517233003/3, Código GEP- DAS 011–5, a contar da data de 
01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  1521 - ADEPARÁ,  02   DE   MAIO  DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Patrimônio e 
Logística o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, 
matrícula 54186987/1, Código GEP- DAS 011–4, a contar de 
01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1523 - ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Procuradora Chefe, Código GEP- 
DAS 011-4, CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, a contar de 
02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo 173115

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1514/2017 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL 
DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, requerimento de nº de protocolo nº 
2017/149541.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora TATIANE OLIVEIRA DA 
SILVA, matrícula n° 5909701/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, da Gerência Regional de Capitão Poço/Escritório de 
Nova Esperança do Piriá para a Gerência Regional de Capitão 
Poço/ ULSA São Miguel do Guamá, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172790

.

.

ERRATA
.

DOE: 33363 DE 28/04/2017
Na Portaria nº 1359, de 24 de março de 2017, publicada no DOE 
nº 332363, de 28 de abril de 2017, referente a Licença Prêmio 
da servidora  LUCIONILA PANTOJA OIMENTEL.
Onde se lê: 24.04 A 22.05.17
Leia-se: 24.04 A 22.06.17

Protocolo: 172795

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0182/2017 – 28.04.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-REVOGAR, a contar de 01.05.2017, a Portaria de nº 0016/2015, 
que designou o Extensionista Rural I Engº Agrônomo PAULO 
AUGUSTO LOBATO DA SILVA-matricula: 5533953/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Técnico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0183/2017 – 28.04.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I Engº Agrônomo, 
CELSO IRAN PUGET BOTELHO-matricula:3177980/1, a contar de 
01.05.2017, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0524/2016, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de  Coordenador de Tecnologia da 
Informação e Comunicação/CTIC.
I-REMANEJAR, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação /CTIC, para exercer suas funções na Coordenadoria 
Técnica/COTEC.
I-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Técnico.                                                                                                                                                                            
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0184/2017 – 28.04.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I, JOSÉ SINVAL 
VILHENA PAIVA-matricula:3174689/1, a contar de 01.05.2017, 
abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0107/2015, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de  Responsável pelo Núcleo de Supervisão 
Estadual I/COPER .
I-REMANEJAR, do Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER, 
para exercer suas funções na Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação/CTIC.
I-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 172995

PORTARIA Nº0185/2017 – 28.04.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-DESIGNAR, a contar de 01.05.2017, a Extensionista 
Rural I DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA 
-matricula:55586027/2, para exercer a Função Gratifi cada 
de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual I/
COPER.                                                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 173050

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0060/2017– 
05.04.2017.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração MARIA ESMERALDA 
CUNHA MARQUES - matricula nº 3172350/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 01.07.2010 
à 30.06.2015, que serão gozados no período de 02.05.2017 à 
31.05.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0061/2017– 
05.04.2017.
CONCEDER, a Auxiliar de Biblioteca MIRACI DA COSTA 
MACHADO - matricula nº 661481/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 02.05.2010 à 
01.05.2015, que serão gozados no período de 02.05.2017 à 
31.05.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0062/2017– 
05.04.2017.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II ANDERSON SALDANHA 
DIAS - matricula nº 57175764/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 01.12.2011 à 
30.11.2016, que serão gozados no período de 11.05.2017 à 
09.06.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0063/2017– 
05.04.2017.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I GLAUCO BRITO FILHO 
- matricula nº 55585851/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(1º) mês relativo ao quinquênio: 15.05.2011 à 14.05.2016, que 
serão gozados no período de 02.05.2017 à 31.05.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0065/2017– 
10.04.2017.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração MARIA DO SOCORRO 
RICARTE CABRAL - matricula nº 5003148/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 04.05.2007 
à 03.05.2012, que serão gozados no período de 02.05.2017 à 
31.05.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador


